
Педагогикалык багыт 

116 
 

УДК:3378.091=111  

                                                                                           

ПРАКТИКА УЧУРУНДА БОЛОЧОК МУГАЛИМГЕ КОЮЛУУЧУ НЕГИЗГИ 

ПЕДАГОГИКАЛЫК ТАЛАПТАР 
Жолдошбаева Ыкыбал Капаровна-п.и.к.доцент., 

Аттокурова Мөөркан Махаматжановна 

окутуучу; Бекмамат Осмонов атындагы ЖАМУ 

Кыргызстан. 
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мугалим катары лингводидактикалык компетенттүүлүгүн калыптандырууда 

педагогикалык практика негизги ролду ойной тургандыгын  ошондой эле  алардын тилдик-

предметтик, методикалык жана психологиялык-педагогикалык компетенциялары 

калыптандырып жана окутуу процессин сапаттуу уюштурууга жана башкарууга 

үйрөтүүгө шарттар бар экендиги жөнүндө. 
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Сандан сапатка адамзат дайыма умтулуп келген. Ал эми бүгүнкү күндө өзгөчө 

бааланып келген педагогикалык сапат: ал бардыгы үчүн жооп бере турган - мугалимдин 
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кесиптик компетенттүүлүгү. Аталган критерийди педагогикалык практиканы өтүү 

учурунда калыптандырууну көздөшүбүз керек. Мурдатан бери белгилүү: педагогикалык 

практиканы уюштуруу маселелери план аркылуу ишке ашат. Бир мезгилде педагогикалык 

практиканы комплекстүү пландаштыруу адатка айланган. Бүгүнкү күндө практиканын 

жетекчиси педагогикалык практикада өтүлгөн сабактын талдоосун студент – 

практиканттар менен кошо жүргүзүшү керек. Кандай гана болбосун педагогикалык 

практиканын жетекчиси, аны уюштуруну өз мойнуна алышы керек жана өзү да мыкты 

усулчу болушу керек. Мына ушундай комплекстүү критерий болочок чет-тил мугалимди 

даярдоодо өтө керектүү нерсе.  

Педагогика багытында окуган студенттердин болочок мугалим катары 

лингводидактикалык компетенттүүлүгүн калыптандырууда педагогикалык практиканын 

жетекчиси, мыкты усулчу катары студенттердин көңүлүн эмнеге бурушу керек: 

педагогикалык практиканы жана анда өтүлө турган сабактарды туура пландаштыруу жана 

компетенттүү түрдө алып баруу, сабакты өтүүдө окутуунун технологияларын туура 

тандоо. Андан тышкары практиканын жетекчиси тынымсыз педагогикалык кеңештерди 

берип, ар бир сабактын,тарбялык иштин фрагменттерин студент менен чогуу 

ойлонуштурушу абзел. Андан тышкары сабактын максатына, тапшырмаларга 

студенттердин көңүлүн буруп, болочок мугалим катары кызыгуусун өстүрүүнү көздөшү 

зарыл. Мына ушулардын бары ишке ашканда гана ар бир студенттин болочок мугалим 

катары лингводидактикалык компетенттүүлүгүн калыптандыруу максаты жакшы 

жыйынтыктарды бере алат. Чындыгында жогорудагы айтылган ишмердүүлүктөрдүн 

бардыгы педагогикалык практиканын жетекчилигинин көрсөтмөсү менен ишке ашып келе 

жатат. Жогорку окуу жайларынын методисттеринин жана мектептин жетекчилеринин 

таасирлеринин негизинде студент-практиканттар практикага бөлүнгөн мезгилдин ичинде 

көп компетенцияларды үйрөнүүгө жетишет. 

Билим берүү концепциясы жаңыланып жаткан учурда педагогикалык практиканы 

жаңы технологиялар, жаңы окутуу методдор менен алып барышыбыз керек. Болочок 

мугалимдин кесиптик, ошону менен бирге лингводидактикалык компетенттүүлүгүн 

өстүрүп калыптандырууда эң чоң ролду тилдик-предметтик, методикалык жана 

психологиялык-педагогикалык биримдиктер ойнойт. Ал эми негизги  көңүлдү 

студенттердин болочок мугалим катары өз алдынча  калыптануусуна бурушубуз керек. 

Бүгүнкү студент - эртеңки мугалим билим алууда, өзүнүн билимин өзү өркүндөтүп, 

педагогикалык чеберчилик деген түшүнүккө да көңүлүн бурушу керек. Бул багытта  иш 

алып баруу - болочок мугалимдин педагогикалык милдеттерин бири десек 

жаңылышпайбыз.Педагогикалык практика учурунда методист ар бир студенттин сабагына 

анализ жүргүзүүдө, тагыраак айтканда, анализ берүүдө негизги ойлорун өзүнүн 

коммуникативдик чеберчилиги менен айтышы керек. Студенттер тарабынан өтүлгөн 

сабактарга баа берүүдө бардык багыттарды эске алуу менен анализ жүргүзүлүшү керек. 

Уюштуруучулук, жыйынтыктоочу жагдайлар да эске алынат. Кесиптик,анын ичиндеги 

лингводидактикалык компетенттүүлүктүн бардык жактарын тегиз камтууга умтулган 

студент өз кесибинин жүгүн аркалай алат. Бул иштин гипотезалык негизги бөлүгү болуп 

студенттерди болочок мугалим катары өз кесибине кызыктыруусун туура чечүү саналат. 

Эмнелердин жардамы менен кызыктыруу процессин жүргүзсө болот? Мисалы: эл 

аралыкмаанидеги инсандардын жана эл мугалимдердин педагогикалык этикасынын 

эрежелерин таанып - билүүгө багыттоо, колдоо, анын натыйжалуу жактарын  практикада 

колдонууга үгүттөө ж.б.у.с. 

Түрдүү психологиялык жагдайларды билүү, өзү-өзүнүн кесиптик жана 

лингводидактикалык компетенттүүлүгүнүн калыптандыруу максатында көрүнүктүү 

мугалимдердин эмгегине көңүл буруп, тажрыйбасын үйрөнүү жана ага чыгармачыл 

мамиле жасап, өз сабактарында колдонуу - азыркы мезгилдин талабы. Ал билимдер сабак 
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мезгилинде болгон педагогикалык кырдаалдарды чечүүдө өз таасирин тийгизет. Сабактар 

боюнча түзүлгөн план айрым учурларда кошумча оңдоолорду, белгилүү бир шарттарды 

ыңгайлаштырууну талаптайт. Мына ушул шарттарга алдын ала прогноз жасоо, 

аудиториядагы болгон, түзүлгөн шарттарды да эске алуу зарылчылыгы келип чыгат. Бул 

шарттар план-конспектерде көрсөтүлбөйт, чагылдырылбайт, ошондуктан болочок мугалим 

жогоруда айтылган шарттарды алдын ала билип, эске албаса, алар кээде сабактын 

максатына жеткирбей коет. Кээде методикалык жактан туура тандалып алынган 

көнүгүүлөр, айрыкча, тилди көнүктүрүүгө ылайыкташтырылган көнүгүүлөр диалог 

түзүүдө иштей турган катышуучулардын же окуучулардын туура эмес тандалгандыгынын 

натыйжасында өз максаттарына жетбей калган учурларды да кездештиребиз.      

Бул жерде айта кетишибиз керек, болочок мугалим англис тил сабагынын 

лексикалык жактан сөз өстүрүү технологиясын жакшы билсе, ал сабактын максатын туура 

көздөйт. Болочок мугалим студенттердин билимдерин баалоодо кабыл алынган 

критерийлерден да сыртка чыкпашы керек. Практика учурунда болочок мугалимге 

коюлуучу негизги педагогикалык талаптар: сабактын жүрүшүнө анализ жүргүзө билүү, 

бүтүндөй окуу процессинин жүрүшүнө баа бере алуу, компетенттүү мамилени колдонуп 

туура окутуу каражаттарды тандоо. Практикада студент сабакка жөн гана талдоо 

жүргүзбөстөн, сабактын ар бир фрагменттине маани берип, көңүл буруп, план боюнча ар 

бир педагогикалык шартты туура тандоо компетенцияларына ээ болушу керек.Педагогика 

багытында окуган студенттердин болочок мугалим катары лингводидактикалык 

компетенттүүлүгүн калыптандырууда биздин оюбуз боюнча биринчи кезекте төмөнкү 

багыттарды эске алышыбыз керек: 

- өз алдынча өз кесибине кызыгуусун өстүрүү; 

- ар бир предметтерге позитивдүү мамилени калыптандыруу; 

- лингводидактикалык маанидеги иш-аракеттерди көп үйрөнүп билүү; 

- өзүнүн ишмердүүлүгүнө жыйынтык чыгара билүү. 
Жогорудагы айтылган багыттар педагогикалык практиканын мезгилинде эске 

алынып, ишке ашып, туура жүргүзүлүп, калыптанылышы керек. Айрыкча, төртүнчү 

курстагы окуган студенттер педагогикалык практиканын учурунда тарбиялык сабактын 

лингводидактикалык маанисине өзгөчө кызыктыруу керек. Лингводидактикалык 

маанидеги тарбиялык иштерди алып барууда жана талдоо берүүдө бир нече маанилүү 

жактар эске алынышы керек:Бүгүнкү күндүн эң негизги критерийлеринин бири: ал 

сабактагы, тарбия иштеги психолого-педагогикалык жагдайдын жагымдуу болушу: сабак 

же тарбияишин өткөндө мугалим менен окуучунун ортосундагы психологиялык 

маанайдын туура түзүлүшү. Айрыкча, окуучулардын билим деңгээлин баалоодо 

мугалимдин калыстыгы, ошондой эле класстагы педагогикалык аба-ырайынын ачык 

болушу да сабактын максатынын толук жетишине эң жакшы өбөлгө болот. Тандалып 

алынган дидактикалык материалдардын тарбиялык мааниси да камтылышы керек. 

Педагогикалык практика учурунда ар бир студент өзүнүн ар бир өткөн сабактарынан 

жыйынтык чыгарып, кызыктуу сабактарды өтүүгө умтулуп, окуучуларды өзүнө тартып 

турушу керек. Студенттер болочок мугалим катары сабакта, тарбия иште окуучулар 

арасында адамзаттын кадыр-баркы жөнүндө темаларды өтүп, адамзаттын этика-

эстетикалык жүрүш-турушу жөнүндө сөз кылып, окуучулар менен болгон өзүнүн 

кызматташтык мамилесин  бышыкташы керек. Кээ бир окуучулар мугалимге болгон сый-

урматын, симпатиясын көрсөтүп, мугалим өткөн сабакка кызыгып, айрым учурларда 

мугалимкызыктыраалган предмет алардын болочок кесибин тандоого түрткү берген да 

учурлар бар экенин айта кетишибиз керек.Болочок мугалим бардык жактан төгөрөгү төп 

келишкен адам болбосо да, билими терең, өз кесибин сүйгөн, кесибин жакшы билген, 

терең кесиптик билимдерин окуучуларына компетенттүү мамиленин негизинде жеткире 

алган компетенттүү адис болууга умтулушу керек. 
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          Жыйынтыктап айтканда, педагогика багытында окуган студенттердин болочок 

мугалим катары лингводидактикалык компетенттүүлүгүн калыптандырууда 

педагогикалык практиканын орду зор десек жаңылышпайбыз, анткени алардын тилдик-

предметтик, методикалык жана психологиялык-педагогикалык компетенциялары 

калыптанат жана окутуу процессин сапаттуу уюштурууга жана башкарууга үйрөтүүгө 

шарттар бар. 
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